[image: image1.png]

СОВЕТА   ЛУЧЕВОГО   СЕЛЬСКОГО   ПОСЕЛЕНИЯ

ЛАБИНСКИЙ  РАЙОН
(второй созыв)
 РЕШЕНИЕ

от  01 декабря 2011 г.                                                                                        № 82/33
                                                               поселок Луч

Об утверждении Положения о специализированной службе
по вопросам похоронного дела на территории Лучевого сельского поселения Лабинского района
         На основании статьи 15 Закона Краснодарского края от 04.02.2004 № 666-КЗ «О погребении и похоронном деле в Краснодарском крае», Устава Лучевого сельского поселения Лабинского района, Совет Лучевого сельского поселения Лабинского района р е ш и л:

         1.Утвердить Положение о специализированной службе по вопросам похоронного дела на территории Лучевого сельского поселения Лабинского района (прилагается).

2. Признать утратившим силу Решение Совета Лучевого сельского поселения Лабинского района от 11.02.2011 года № 62/21 «О порядке деятельности специализированной службы похоронного дела на территории Лучевого сельского поселения Лабинского района»
         3. Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования.

         4. Контроль за выполнением решения возложить на комитет Совета Лучевого сельского поселения по экономике, финансам, бюджету, налогам, законности, правопорядку, оборонной работе и казачеству                             (Демьяненко).
Глава Лучевого
сельского поселения

Лабинского района                                                                        Н.И.Войтенко

                                                      ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

                                             УТВЕРЖДЕНО

                                                                  решением Совета Лучевого

                                                     сельского поселения

                                                   Лабинского района

                                                         от 01.12.2011 № 82/33
ПОЛОЖЕНИЕ
о специализированной службе
по вопросам похоронного дела на территории Лучевого сельского поселения Лабинского района
1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ" и Федеральным законом от 12.01.1996 N 8-ФЗ "О погребении и похоронном деле".

2. Услуги по погребению на территории Лучевого сельского поселения Лабинского района оказывают специализированные службы по вопросам похоронного дела (далее - специализированные службы), создаваемые органами местного самоуправления Лучевого сельского поселения Лабинского района в форме муниципальных предприятий или муниципальных учреждений с соблюдением требований, установленных нормативными правовыми актами Российской Федерации, Краснодарского края и муниципальными правовыми актами.

Специализированная служба осуществляет погребение умерших и оказывает другие услуги, связанные с погребением. Порядок ее деятельности определяется Уставом, утвержденным администрацией Лучевого сельского поселения Лабинского района.

3. Специализированные службы на территории Лучевого сельского поселения Лабинского района:

3.1. Оказывают на безвозмездной основе супругу, близким родственникам, иным родственникам, законному представителю умершего (погибшего) или иному лицу, взявшему на себя обязанность осуществить погребение умершего (погибшего) услуги по погребению согласно гарантированному перечню:

оформление документов, необходимых для погребения;

предоставление и доставка гроба с обивкой и других предметов, необходимых для погребения;

перевозка тела (останков) умершего (погибшего) на кладбище (в крематорий);

погребение умершего (погибшего) (захоронение в могилу, склеп или кремация с последующей выдачей урны с прахом умершего (погибшего) и захоронением ее на кладбище или в нише стены скорби) с установкой регистрационного знака с надписью (фамилия и инициалы погребенного, годы рождения и смерти).
3.2. Осуществляют погребение умерших (погибших), не имеющих супруга, близких родственников, иных родственников либо законного представителя умершего или при невозможности осуществить ими погребение, а также при отсутствии иных лиц, взявших на себя обязанность осуществить погребение, погребение умершего на дому, на улице или в ином месте после установления органами внутренних дел его личности.

Погребение лиц, указанных в подпункте 3.2 пункта 3 настоящего Положения, осуществляется в порядке, установленном пунктом 3 статьи 12 Федерального закона от 12.01.1996 N 8-ФЗ "О погребении и похоронном деле", путем оказания следующих видов услуг:

оформление документов, необходимых для погребения;

облачение тела;

предоставление гроба;

перевозка тела умершего на кладбище;

погребение.

Услуга по облачению тела включает в себя изготовление савана, услуга по предоставлению гроба включает в себя предоставление и доставку гроба, обитого тканью, при погребении умершего обязательно предоставляется и устанавливается инвентарный знак.

Стоимость указанных услуг утверждается решением Совета Лучевого сельского поселения Лабинского района и возмещается в порядке, предусмотренном пунктом 3 статьи 9 Федерального закона от 12.01.96 N 8-ФЗ "О погребении и похоронном деле".

3.3. Обеспечивают соблюдение установленных размеров каждого участка земли для погребения умершего.

3.4. Специализированная служба может заключать договоры с юридическими и физическими лицами на проведение отдельных работ как по погребению умерших, так и по устройству и содержанию мест погребений.

3.5. Специализированная служба обязана отслеживать случаи недобросовестного исполнения ритуальных услуг юридическими  и физическими лицами и сообщить о них в администрацию Лучевого сельского поселения Лабинского района.

3.6.Отказ специализированной службы в оказании ритуальных услуг в связи с отсутствием у нее необходимых средств или по другим основаниям недопустим.

3.7. Обеспечивают формирование и сохранность архивного фонда документов по приему и исполнению заказов на услуги по погребению.

3.8. Обеспечивают гарантии исполнения волеизъявления умерших по погребению в соответствии с действующим законодательством.

4. Контроль за производственной деятельностью специализированных служб и использованием ими бюджетных средств осуществляется администрацией Лучевого сельского поселения Лабинского района в соответствии с действующими нормативными актами.

Глава Лучевого

сельского поселения

Лабинского района                                                                   Н.И.Войтенко